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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

 hòa giải ở cơ sở và hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến,  

giáo dục pháp luật năm 2023 

 

Thực hiện văn bản số 24/HĐPHPBGDPL ngày 13/10/2023 của Hội đồng 

phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai (viết là HĐPHPBGDPL) về việc 

báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023, Hội đồng 

PHPBGDPL huyện Krông Pa báo cáo tình hình và kết quả triển khai thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện như sau:  

A. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI NĂM 2023 

I. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

1. Tổ chức chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ đƣợc giao theo Luật Phổ 

biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hƣớng dẫn thi hành 

Trên cơ sở các văn bản: Kế hoạch số 2999/KH-UBND ngày 21/12/2022 của 

UBND tỉnh Gia Lai về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2023; Kế 

hoạch số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 17/01/2023 của Hội đồng phối hợp phổ 

biến, giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

10/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2023 về triển khai công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Krông 

Pa năm 2023. Đồng thời, Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện đã xây dựng và ban 

hành Kế hoạch số 01/KH-HĐPHPBGDPL ngày 23/02/2023 về triển khai hoạt 

động của Hội đồng PHPBGDPL huyện năm 2023.  

Thông qua Kế hoạch, Hội đồng PHPBGDPL huyện đã chỉ đạo các cơ quan, 

ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tích cực triển khai thực hiện các 

nội dung kế hoạch. Bên cạnh đó với trách nhiệm là cơ quan thường trực của Hội 

đồng PHPBGDPL huyện-Phòng Tư pháp huyện đã đôn đốc, hướng dẫn công chức 

Tư pháp-Hộ tịch tham mưu UBND các xã, thị trấn xây dựng, ban hành kế hoạch 

phổ biến giáo dục pháp luật và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hoạt động 

theo kế hoạch. 

2. Kết quả triển khai 

Thực hiện kế hoạch hoạt động của Hội đồng, Kế hoạch thực hiện công tác 

PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2023. 

Trong năm 2023, UBND huyện, Hội đồng PHPBGDPL huyện, đã chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị triển khai thực hiện công tác PBGDPL đạt kết quả như sau: 

a) Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; các tổ chức đoàn 

thể cấp huyện 

- Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao huyện 

biên soạn tài liệu, tổ chức tuyên truyền pháp luật trên Đài truyền thanh huyện và hệ 
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thống loa truyền thanh các xã, thị trấn với thời lượng 15 phút/lần, với nội dung tuyên 

truyền gồm: Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam sửa đổi, bổ sung năm 2013; Luật 

Đất đai sửa đổi, bổ sung năm 2013; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Bộ Luật 

Tố tụng dân sự, các văn bản pháp luật về luật khiếu nại, luật tố cáo; Luật phòng 

chống tham nhũng; Công tác cải cách hành chính; Luật phòng, chống tác hại của 

rượu, bia; Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật giao thông đường bộ; Luật 

Hôn nhân gia đình và các văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến đời sống nhân 

dân; các nội dung quy định trong văn bản pháp luật liên quan đến quy chế dân chủ, 

các nội dung về giảm nghèo, tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an 

toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông trong dịp tết nguyên đán, lễ giỗ tổ Hùng 

Vương mùng 10/3, dịp lễ 30/4 và mùng 01/5; tuyên truyền chào mừng kỉ niệm 133 

năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023); công tác phòng chống 

tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn các xã, thị trấn; công tác phòng cháy chữa 

cháy, tai nạn đuối nước, hỏa hoạn trong mùa khô, các nội dung, quy định của nạn 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống… tuyên truyền tại các thôn, buôn dưới các 

hình thức họp dân, phát tờ rơi, tờ gấp pháp luật. 

- Năm 2023, Các cơ quan, đơn vị huyện, thành viên Hội đồng đã tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động tại 

cơ quan, các em học sinh và người dân trên địa bàn huyện được 816 cuộc với 823.844 

lượt người tham dự; các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật 

cho dân làng ở các thôn buôn, tổ dân phố dưới hình thức họp dân được 116 cuộc với 

8.868 lượt người tham dự. 

- Các xã, thị trấn thực hiện 98 lần phát sóng chương trình phổ biến giáo dục 

pháp luật trên đài truyền thanh các xã, thị trấn. 

Cấp phát tài liệu tuyên truyền pháp luật về thôn, buôn, tổ dân phố để tổ chức 

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và trong các buổi họp dân do Sở Tư 

pháp- Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Gia Lai phát hành 

gửi về Phòng Tư pháp, cụ thể: Phòng Tư pháp tiếp tục cấp phát hết tài liệu tuyên 

truyền pháp luật về thôn, buôn, tổ dân phố để tổ chức tuyên truyền trên hệ thống 

loa truyền thanh và trong các buổi họp dân, cụ thể: 272 cuốn “Sổ tay phổ biến, giáo 

dục pháp luật ở thôn, làng, khu dân cư” - Qúy I, II năm 2023; Cấp phát 81 cuốn 

“Sổ tay phổ biến, giáo dục phát luật dành cho người dân tộc thiểu số” – Kỳ I năm 

2023; Cấp phát 1111 tờ gấp “Tìm hiểu quy định chung về thực hiện dân chủ ở cơ 

sở - Năm 2023” và Tờ gấp “Tìm hiểu quy định về nhân dân bàn và quyết định 

trong thực hiện dân chủ ở cơ sở- Năm 2023”; Cấp phát 1096 tờ gấp “Tìm hiểu một 

số quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình” năm 2023. Cấp phát 44 cuốn 

“Thông tin Phổ biến, giáo dục phát luật tỉnh Gia Lai”- Số 38 năm 2023; Cấp phát 

tài liệu hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam năm 2023 – 455 tờ gấp “Tìm hiểu một 

số quy định của Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng”. 

Năm 2023, Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao huyện đã thực hiện 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống phát thanh của 

huyện. Định kỳ phát thanh 02 chương trình/tuần, thời lượng 30 phút/chương trình. 

Tổng số chương trình phát sóng năm 2023 là 96 chương trình, thời lượng 48 giờ. 
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Nội dung phổ biến các văn bản pháp luật, hỏi đáp, thông tin tình hình an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội. Biểu dương người tốt, việc tốt.... 

Huyện đoàn phối hợp tổ chức, chỉ đạo các TCCS Đoàn tiếp tục tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến, thực hiện Luật Thanh niên năm 2020, Chiến lược Thanh 

niên Việt Nam giai đoạn 2022 – 2030. Công tác phối hợp tuyên truyền cho ĐVTN 

triển khai qua các đợt cao điểm đảm bảo về an toàn giao thông, trật tự an toàn xã 

hội; tuyên truyền Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; tuyên truyền phổ biến 

pháp luật, phòng chống tội phạm, mua bán ma túy tại các trường học thông qua các 

buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đoàn,... Thực hiện Chỉ thị 08-CT/TU về tăng 

cường sự lãnh đạo cấp ủy các cấp về Cuộc Vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách 

làm trong đồng bào dân tộc thiểu số”. 

Tổ chức các hoạt động VHVN-TDTT như: bóng đá, bóng chuyền, văn nghệ, 

Ngày hội Đại đoàn kết dân tộc,... được các cấp bộ Đoàn thường xuyên duy trì có 

hiệu quả gắn liền với các ngày lễ lớn trong năm, thông qua đó giáo dục trong Đoàn 

viên thanh niên về phòng tránh các tệ nạn xã hội, tránh xa tệ nạn ma túy, mại dâm 

và các loại tội phạm ma túy trên địa bàn thu hút trên 3.000 lượt ĐVTN nhiệt tình 

hưởng ứng. 

 Trong năm 2023 đã lồng ghép, phối hợp tổ chức 30 đợt tuyên truyền pháp 

luật trên địa bàn dân cư, thu hút trên 7.560 lượt Đoàn viên, thanh niên và nhân dân 

tham gia. Duy trì 14 đội hình TNTN xung kích với hơn 140 Đoàn viên, thanh niên 

tham gia tại các xã, thị trấn, phối hợp với các tổ chức chính trị-xã hội tại địa 

phương tuyên truyền pháp luật cho Đoàn viên, thanh niên và nhân dân; Đoàn, Đội 

khối trường học tổ chức 18 diễn đàn, 11 hoạt động ngoại khóa thu hút trên 5.220 

Đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia. 

 - Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh tuyên 

truyền đến cán bộ, công chức trong huyện về Luật xử lý vi phạm hành chính hiện 

hành và Nghị định 118/2021/NĐ-CP thông qua hình thức buổi tập huấn nghiệp vụ 

công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật được 

100 lượt người tham dự. 

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện đã sản xuất được 545 

chương trình Phát thanh có tổng thời lượng 272,5h, b ng hai thứ tiếng phổ thông 

và Jrai, với 1.825 tin và 730 bài, phóng sự.  

Các chuyên mục được thực hiện gồm: 12 chuyên mục Thanh Thiếu nhi; 12 

chuyên mục Đại đoàn kết; 12 Chuyên mục xây dựng nông thôn mới- Giảm nghèo 

bền vững; 12 chuyên mục y tế; 12 chuyên mục Xây dựng Đảng – Học tập làm theo 

Bác; 12 chuyên mục giáo dục; 24 chuyên mục An toàn giao thông; 24 chuyên mục 

An ninh trật tự; 48 chuyên mục Phổ biến pháp luật. 

Từ tháng 8 năm 2023:  

+ Mở thêm mục thị trường lao động, việc làm phát vào thứ 7 hàng tuần. 

+ Mở thêm mục chuyển đổi số phát vào chủ nhật hàng tuần  

+ Mở mục giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện phát vào thứ 7 và chủ nhật 

hàng tuần. 



4 
 

Nội dung tuyên truyền Nghị quyết Đảng các cấp, cuộc vận động “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và phổ biến pháp luật của 

Nhà nước. Tuyên truyền chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đất nước, của 

tỉnh và huyện; tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, 

phòng chống cháy rừng trên địa bàn huyện, phòng chống hạn hán, thiên tai, cập 

nhật thông tin về tình hình, diễn biến trên địa bàn huyện và các địa phương trên cả 

nước.  

 - Các phòng ban chuyên chuyên môn thuộc UBND cấp huyện và các tổ chức 

đoàn thể cấp huyện b ng hình thức họp giao ban đầu tuần đã lồng ghép công tác 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến các cán bộ, công chức, viên chức. 

b) Các tổ chức ngành dọc 

- Công an huyện phối hợp chính quyền địa phương tổ chức Ngày hội toàn 

dân bảo vệ ANTQ năm 2023 tại 16 thôn, buôn, TDP, trong đó lực lượng Công an 

lồng ghép tuyên truyền, PBGDPL và phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, thu 

hút 9.650 lượt người tham gia. 

 Công an 14 xã, thị trấn tổ chức Hội nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân 

dân, có 930 người tham gia với 92 ý kiến. Phối hợp Đài truyền hình tỉnh xây dựng 

04 phóng sự về công tác đảm bảo ANTT. Tuyên truyền phòng chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật về TTXT 604 lượt b ng xe loa lưu động. Phát 716 tờ rơi tuyên 

truyền Đề án 06; 5.582 tờ rơi tuyên truyền về PCCC, VK, VLN, CCHT và pháo; 

1.000 tờ rơi tuyên truyền nộp phạt VPHC qua DVCTT.  

Tuyên truyền 55 tập thể, 9.438 giáo viên, học sinh, cán bộ, công chức, viên 

chức và 20.909 hộ gia đình ký cam kết thực hiện các quy định về PCCC, VK, 

VLN, CCHT và pháo. Tuyên truyền, phổ biến Luật giao thông đường bộ 299 lượt 

b ng xe loa. Tham mưu cho Ban an toàn giao thông Huyện tổ chức triển khai cho 

158 tập thể và 14.381 cá nhân ký cam kết, đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

đường bộ năm 2023; tuyên truyền 129 chủ hộ có xe công nông, máy kéo và 1.224 

người dân ký cam kết chấp hành Luật giao thông đường bộ.Tổ chức 01 buổi tập 

huấn công tác đảm bảo TTATGT cho Công an 14 xã, thị trấn; 01 lớp tập huấn 

nghiệp vụ cho 77 Công an viên bán chuyên trách.Tổ chức 04 lớp tập huấn công tác 

PCCC cho 329 thành viên đội dân phòng PCCC, 39 cán bộ Trung tâm y tế huyện, 

72 thân nhân CBCS Công an huyện. 

- Tòa án nhân dân huyện Krông Pa trong quá trình giải quyết, xét xử các vụ 

án, đặc biệt là trong hoạt động giải quyết, xét xử, cán bộ, công chức Tòa án nhân 

dân huyện Krông Pa luôn tận tâm hướng dẫn, phổ biến, giáo dục pháp luật đến 

từng người dân, đương sự, bị can, bị cáo, đặc biệt là trong công tác hòa giải, đối 

thoại. Trong thời gian từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/10/2023, Tòa án nhân dân 

huyện Krông Pa đã thụ lý 312 vụ, việc các loại. 

Phổ biến giáo dục pháp luật thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý: Niêm yết 

Bảng thông tin Trợ giúp pháp lý, Bản thông tin về người được trợ giúp pháp 

lý, hộp tin trợ giúp pháp lý, tờ gấp pháp luật tại nơi thuận tiện, dễ quan sát trong 

khuôn viên đơn vị, đối với các vụ án có bị can, bị cáo, người tham gia tố tụng, 

đương sự (sau đây gọi tắt là đối tượng) thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo quy 

định. 
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Trong thời gian từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/10/2023, Tòa án nhân dân 

huyện Krông Pa đã phối hợp với Huyện đoàn huyện Krông Pa tổ chức 01 phiên tòa 

giả định tại Trường THPT Chu Văn An. 

Dự kiến trong tháng 11, 12/2023 tổ chức xét xử lưu động 01 phiên tòa. 

Thường xuyên phối hợp với Trung tâm văn hóa, thể thao huyện thông báo 

về nhu cầu tuyển chọn Hòa giải viên, đồng thời tuyên truyền về Luật hòa giải, đối 

thoại tại Tòa án, pháp luật khác của Nhà nước tới đông đảo quần chúng nhân dân, 

giúp nhân dân hiểu về các quy định của pháp luật qua đó góp phần đảm bảo tình 

hình an ninh, chính trị địa phương. 

3. Tổ chức thực hiện các chƣơng trình, kế hoạch, đề án về PBGDPL: 

Kết quả truyền thông chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội và các 

vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng xã hội dư luận xã hội gắn với 

việc thực hiện Kế hoạch số 1295/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh triển 

khai Đề án “ Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai: Thực hiện kế hoạch số 1295/KH-UBND  ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh 

Gia Lai về việc triển khai Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn 

đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 

2027” trên địa bàn tỉnh Gia Lai, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị huyện và 

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý. 

- Ngày 10/3/2023, Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND huyện ban hành Kế 

hoạch số 41/KH-UBND về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp 

cận pháp luật của người dân” trên địa bàn huyện Krông Pa. 

- Công an huyện tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 2033/KH-CAH, 

ngày 10/12/2021 về Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận 

động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an 

nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” trong ngành công an. 

- Phòng Dân tộc huyện tham mưu UBND huyện tiếp tục triển khai Kế hoạch 

số 132/KH-UBND ngày 16/8/2023 về Triển khai thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 10 

năm 2023: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có 

uy tín; phổ biến, giáo dục phát luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; tuyên 

truyền phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và chương trình MTQG 

phát triển KT-XH vùng đông bào dân tộc thiểu số và miền núi; Kế hoạch số 

121/KH-UBND ngày 31/7/2023 về thực hiện giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện 

năm 2023. 

Kết quả triển khai các Đề án: Số liệu theo Phụ III, IV. 

 4. Kết quả triển khai các hoạt hoạt động hƣởng ứng Ngày pháp luật 

Việt Nam 
Ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã ban hành các 

văn bản chỉ đạo thực hiện tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng 

hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 để các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, 

thị trấn triển khai thực hiện. Đồng thời tuyên truyền trực tiếp qua các cuộc họp cơ 
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quan, giao ban tháng để thông tin những nội dung hưởng ứng về ngày pháp luật 

cho cán bộ, công chức thực hiện.  

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên phương 

tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ 

sở, mạng viễn thông, mạng xã hội; thông qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, tọa 

đàm, đối thoại chính sách, pháp luật; lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể thao hoặc hình thức phù hợp khác: Tập trung quán triệt, phổ biến nội 

dung chính sách, quy định mới, nhất là nội dung các Luật được Quốc hội thông 

qua có hiệu lực thi hành trong năm 2022, 2023; Phổ biến, tuyên truyền các lĩnh vực 

pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích 

hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; hỗ trợ khởi nghiệp; phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; phòng, chống dịch 

bệnh; chế độ, chính sách đối với người nghèo, người có công với cách mạng, đối 

tượng yếu thế trong xã hội; các vấn đề khác được dư luận xã hội quan tâm hoặc 

cần định hướng dư luận xã hội; các điều ước quốc tế, Hiệp định Thương mại tự do 

Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; 

những nội dung khác theo hướng dẫn của cơ quan cấp trên và tình hình thực tế. 

Cụ thể, HĐPHPBGDPL huyện đã ban hành văn bản số 04/HĐPHPBGDPL 

ngày 06/10/2023 về việc hưởng ứng, truyền thông, vận động tham gia Cuộc thi 

trực tuyến “Tìm hiểu Luật Biên phòng Việt Nam” đến các thành viên, các đơn vị, 

địa phương. 

- Công an huyện thực hiện tuyên truyền thường xuyên, liên tục trong hoạt 

động chào mừng Ngày Pháp luật Việt Nam, đăng tải bài viết tuyên truyền trên 

mạng xã hội, facebook, zalo, nội dung tuyên truyền Luật giao thông đường bộ các 

biện pháp phòng cháy, chữa cháy…; đeo băng rôn với nhiều khẩu hiệu hưởng ứng 

Ngày Pháp luật Việt Nam. 

- UBND các xã, thị trấn tiến hành treo băng rôn tại cổng trụ sở UBND xã 

với khẩu hiệu:“Sống và làm theo Hiến pháp, pháp luật là việc làm thiết thực 

hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”, “Tích cực 

hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng Hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần 

nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật”. 

- Tuyên truyền qua đài truyền thanh huyện và hệ thống loa đài phát thanh xã 

với các nội dung cụ thể như: mục đích và ý nghĩa của Ngày pháp luật Việt Nam, 

tôn vinh những gương sáng pháp luật trong xây dựng và thực hiện pháp luật; Các 

văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực trong năm 2022, 2023. 

- Huyện đoàn phối hợp với Tóa án Nhân dân, Viện kiểm sát nhân và Công 

an huyện tổ chức chương trình Hưởng ứng Ngày Pháp luật về tuyên truyền Luật 

giao thông đường bộ, Luật Biên phòng Việt Nam và Phiên tòa giả định xét xử sơ 

thẩm vụ án "Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy và tàng trữ trái phép chất ma 

túy" năm 2023 cho hơn 500 đoàn viên, thanh niên. Đồng thời, tại chương trình tổ 

chức ký kết phối hợp “3 liên kết” công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp 

luật giữa Đoàn Công an huyện, Đoàn trường THPT Chu Văn An và Đoàn thị trấn 

Phú Túc. 
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Phối hợp Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ 

huyện và đơn vị Head Honda Đức Dung tổ chức Hội thi tuyên truyền luật giao 

thông đường bộ, tập huấn lái xe an toàn cho hơn 400 học sinh tại trường THPT 

Đinh Tiên Hoàng với tổng trị giá 50.000.000 đồng. 

5. Công tác PBGDPL cho một số đối tƣợng đặc thù theo quy định tại các 

Điều 17, 18, 19, 20, 21, 22 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật  
Công an huyện phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân ở vùng dân tộc 

thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt 

khó khăn được 142 cuộc với 17.599 lượt người tham gia.  

Các cơ quan Phòng Dân tộc huyện, Phòng Lao động-Thương binh và xã hội 

huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng 

đặc thù trên địa bàn huyện, thực hiện các quý trong năm 2023. 

6. Công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục 

quốc dân theo quy định tại Điều 23 của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

UBND huyện chỉ đạo Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện triển khai thực hiện 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ 

thống giáo dục quốc dân thuộc địa bàn quản lý.  

Phòng Giáo Dục & Đào tạo đã tổ chức đưa tin về pháp luật trên  bản tin của 

trường đến toàn thể CB, GV, CNV. Duy trì thực hiện bản tin An toàn giao thông, 

áp phích tuyên truyền ý thức thức tuân thủ Luật giao thông; Luật bảo vệ môi 

trường; Luật bảo vệ trẻ em; Luật vệ sinh an toàn thực phẩm; Thực hiện việc tuyên 

truyền các văn bản pháp luật khác: 

          Tổ chức phát động hưởng ứng tháng an toàn giao thông, năm an toàn giao 

thông, kết hợp tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật Giao thông 

đường thủy nội địa, sửa đổi năm 2014; 

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, GV,NV, phụ huynh học sinh về quyền 

trẻ em để phụ huynh có kiến thức trong việc chăm sóc giáo dục con em của mình. 
- Tiếp tục phát động tham gia cuộc thi “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hoà 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 

 Việc thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong nhà trường”. Đã thực hiện xây dựng tủ sách pháp luật tại trường, 

thường xuyên bổ sung tài liệu, thiết bị phục vụ công tác PBGDPL tại đơn vị, tủ 

sách đặt tại phòng thư viện nên phát huy hiệu quả do giáo viên dễ dàng tiếp cận.  

Phối hợp với Đội Cảnh sát quản lý hành chính, cảnh sát giao thông huyện tổ 

chức phổ biến pháp luật, giáo dục an toàn giao thông vào các buổi chào cờ đầu 

tuần ở 30 trường phổ thông với hơn 11.250 lượt cán bộ, giáo viên và học sinh tham 

gia.           

          Thông qua đó giáo dục cho các em về Bộ luật Hình sự 2015; Luật An toàn 

thông tin mạng 2015; Luật giao thông đường bộ 2008; Luật Phòng, chống ma túy 

năm 2008; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2007; Luật Bình đảng giới 

năm 2006; Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2004 (Công ước Quốc tế 

về quyền trẻ em); Luật Bảo vệ môi trường 2014 và các văn bản hướng dẫn thi 

hành,... 

 + Số lần tổ chức: hơn 230 lượt (trong toàn ngành). 
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 + Số lượt người tham gia: hơn 51.000 lượt người tham gia (trong toàn 

ngành). 

- Công tác chỉ đạo, quản lý và khai thác tủ sách pháp luật tại đơn vị:  

+ Về số lượng tủ sách pháp luật hiện có các đơn vị trường là 43 

+ Số lượng đầu sách khoảng trên 2.975 đầu sách (hơn 50 đầu sách/tủ) 

+ Số lượt người mượn khoảng hơn 8.200 lượt  

+ Việc giới thiệu sách được cán bộ thư viện và tổ cộng tác viên kịp thời giới 

thiệu nội dung sách, báo, tài liệu pháp luật, phổ biến giáo dục pháp luật mới trên 

trang tin thư viện, trang Web của trường để tạo điều kiện thuận lợi cho bạn đọc; 

hàng năm, các thư viện trường học đều được bổ sung sách trong đó có sách về 

pháp luật. 

- Việc tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật: Thông qua kế hoạch 

kiểm tra của phòng GD&ĐT ban hành ngay từ đầu năm học và việc tự kiểm tra của 

các đơn vị trường bên cạnh đó còn có các đợt lồng ghép kiểm tra chuyên đề, 

chuyên môn... 

7. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL: 

- Các cơ quan, đơn vị thành viên HĐPHPBGDPL huyện, UBND các xã, thị trấn 

đều xây dựng Cổng/Trang thông tin điện tử; Chuyên mục giải đáp pháp luật trực 

tuyến, qua thư điện tử, điện thoại hoặc trên Cổng/Trang thông tin điện tử; tổ chức 

thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến; tổ chức hội nghị phổ biến pháp luật trực tuyến; sử 

dụng mạng Zalo, Facebook, thiết bị điện tử để phổ biến pháp luật của các đơn vị để 

ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trên 

địa bàn huyện, cụ thể: 

 - UBND huyện, UBND cấp xã đã có Cổng thông tin điện tử riêng chuyên 

đăng các hoạt động của cơ quan và có riêng chuyên mục về Thông tin tuyên truyền 

và chuyên mục Phổ biến giáo dục, pháp luật cập nhật những thông tin mới nhất. 

- Trang Công an huyện Krông Pa đăng tải 2.122 bài viết trên các trang 

Fanpage Công an huyện và Công an cấp xã, có hơn 2.100.000 lượt tương tác. 

- Huyện đoàn triển khai đến 100%  tổ chức cơ sở Đoàn trực thuộc, Chi đoàn 

cơ sở thường xuyên đăng tải, chia sẻ tuyên truyền phổ biến pháp luật cho đoàn 

viên, thanh niên trên tài khoản của tổ chức (Duy trì đăng tải các chính sách Pháp 

luật, các quy định mới được bổ sung ban hành định kỳ 4 bài/tháng, hiện nay có 40 

bài viết được cập nhật trên trang Facebook Huyện đoàn). 

 - Trung tâm VT,TT&TT đã xây dựng Facebook và fanpage Truyền hình 

Krông Pa để đưa nhiều tin phổ biến giáo dục pháp luật hữu ích cho người dân trên 

toàn huyện Krông Pa, thu hút rất nhiều lượt yêu thích và tương tác, cụ thể: Sản 

xuất 12 trang phát thanh địa phương và 12 trang truyền hình địa phương phát trên 

sóng Đài phát thanh truyền hình tỉnh; 12 trang chuyên đề trên Báo Gia Lai. Cộng 

tác được hơn 250 tin, bài, phóng sự với Đài tỉnh. Sản xuất được 60 chương trình 

truyền hình tổng hợp tiếng phổ thông, 52 chương trình truyền hình tổng hợp tiếng 

Jrai phát trên fanpage Truyền hình Krông Pa.Truyền thanh: Tổ chức thu và phát lại 

các chương trình Đài TNVN và Đài tỉnh là: 9.114 giờ. Phối hợp với Trung tâm 

VH,TT&TT các huyện thực hiện mỗi tháng 01 mục “nhìn ra huyện bạn”. 
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- Tòa án nhân dân huyện phát động công chức đơn vị viết các bài viết tuyên 
truyền, hoạt động, hướng dẫn pháp luật đăng tải trên Trang thông tin điện tử, Zalo, 

Facebook của địa phương, các ngành và của Tòa án nhân dân tỉnh nh m nâng cao 

nhận thức pháp luật trong quần chúng nhân dân đồng thời tạo nguồn thông tin 

chính thống góp phần đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc, chống phá...Tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động chuyên môn như gửi, 

nhận đơn khởi kiện, tài liệu, chứng cứ; Cấp tống đạt, thông báo b ng phương tiện 

điện tử; Công bố bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử của Tòa án; Tăng 

cường phối hợp với cơ quan báo chí địa phương để tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật thông qua việc đưa tin các phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa lưu động, 

phiên tòa giả định, các bài viết về pháp luật cũng như thông tin kịp thời các vấn đề 

mà nhân dân, dư luận địa phương quan tâm trên sóng truyền thanh, truyền hình địa 

phương… 

 8. Kết quả hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 

tuyên truyền viên pháp luật cấp xã: 

 - Phòng Tư pháp đã tham mưu UBND huyện kiện toàn lại báo cáo viên cấp 

huyện, UBND huyện đã ra Quyết định số 298/QĐ-UBND ngày 21/08/2023 về việc 

công nhận Báo cáo viên pháp luật cấp huyện, năm 2023 cấp huyện có 38 báo cáo 

viên cấp huyện. 

 - Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã (14 xã, thị trấn): Tổng có 208 tuyên 

truyền viên pháp luật. 

 Báo cáo viên, tuyên truyền viên đã có những hoạt động thiết thực về công 

tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thông qua buổi tập huấn, hội nghị, và 

các buổi tuyên truyền ở cơ sở đã tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho các 

cán bộ, công chức, viên chức, người dân trên các thôn, buôn, tổ dân phố. 

 Kết quả kèm theo phụ lục III. 

 9. Việc triển khai Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL trên 

địa bàn huyện trong năm 2023 (theo Kế hoạch 1857/KH-UBND ngày 

23/8/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công 

tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Gia Lai). 

 UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 14/5/2019 về 

việc triển khai Bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

trên địa bàn huyện Krông Pa. Năm 2023, tiếp tục triển khai kế hoạch trên địa bàn. 

Uỷ ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện và Uỷ ban 

nhân dân các xã, thị trấn tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật cho CBCCVC-NLĐ 

tại cơ quan, đơn vị mình qua các buổi họp cơ quan, giao ban hàng tuần, hàng 

tháng, hàng quý, trong hội nghị, tọa đàm... 

- Đăng tải thông tin pháp luật trên Trang Thông tin điện tử của UBND 

huyện được 60 bài. 

- Phòng GD&ĐT huyện chỉ đạo các trường cử đội ngũ giáo viên dạy môn 

giáo dục công dân của trường tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn cấp trên tổ 

chức để nâng cao kĩ năng, chuyên môn nghiệp vụ và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong giai đoạn mới. 
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- UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tham mưu bố trí 

kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện đảm bảo cho công tác PBGDPL theo quy định. 

- UBND huyện, các cơ quan, ban ngành đoàn thể và UBND các xã, thị trấn 

thường xuyên lồng ghép tổ chức phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, công 

nhân viên chức và người lao động tại cơ quan đơn vị mình trực tiếp trong cuộc họp 

cơ quan, giao ban hàng tuần, hàng tháng, hàng quý, kịp thời phổ biến các văn bản 

pháp luật mới có hiệu lực. Ngoài ra, còn ban hành văn bản phổ biến quán triệt văn 

bản pháp luật mới và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện. 

10. Công tác nghiên cứu, xây dựng, triển khai và nhân rộng các mô hình 

PBGDPL hiệu quả (nếu có) 

Ban công an xã Phú Cần tiếp tục duy trì và phát triển hoạt động của mô hình 

PBGDPL “Tiếng kẻng an ninh” trên địa bàn xã. 

11. Kết quả hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện 

a) Kết quả hoạt động 

Hội đồng PBGDPL huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch hoạt động 

năm 2023, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

đến các cơ quan thành viên Hội đồng. Các thành viên Hội đồng phát huy vai trò, 

trách nhiệm của mình trong thực hiện công tác tuyên truyền tại địa bàn được phân 

công, lồng ghép việc tuyên truyền trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ của đơn vị mình tại các địa bàn phụ trách. 

Cơ quan thường trực Hội đồng đã thực hiện vai trò tham mưu trong triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng, thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo 

cáo theo quy định. Tuy nhiên, chưa thực sự đảm bảo hiệu quả. 

Công tác phối hợp thông tin, báo cáo kết quả, số liệu của các cơ quan thành 

viên chưa kịp thời, đầy đủ và đảm bảo thời hạn, chất lượng của báo cáo. Các cơ 

quan thành viên Hội đồng chưa chủ động trong việc báo cáo nhiệm vụ. 

Kết quả truyền thông chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội và các 

vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng xã hội dư luận xã hội gắn với 

việc thực hiện Kế hoạch số 1295/KH-UBND ngày 17/6/2022 của UBND tỉnh triển 

khai Đề án “ Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027 trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai; UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện trên địa bàn quản lý. 

UBND huyện giao Phòng Tư pháp phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị 

có liên quan và UBND các xã, thị trấn tham mưu chủ động tổ chức các hoạt động 

truyền thông đối với các dự thảo do địa phương được giao chủ trì xây dựng, ban 

hành theo thẩm quyền. 

Trong kỳ báo cáo, UBND huyện chưa được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng, 

ban hành theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật; đồng thời, không có 

văn bản triển khai hoạt động truyền thông về dự thảo chính sách của Bộ, ngành ở 

Trung ương và Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh Gia Lai. Do đó, UBND 

huyện chưa triển khai các hoạt động truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã 

hội trong quá trình xây dựng VBQPPL trên địa bàn. 

Số liệu cụ thể tại phần I.2 báo cáo này. 
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12. Kinh phí đảm bảo hoạt động 

Trong năm 2023, kinh phí giao cho Hội đồng PHPBGDPL nói riêng và cho 

công tác PBGDPL nói chung được giao 31.500.000 đồng. 

II. CÔNG TÁC HÕA GIẢI Ở CƠ SỞ  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và kiện toàn tổ hòa giải. 

UBND huyện ban hành kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 

2023 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp 

cận pháp luật trên địa bàn huyện Krông Pa năm 2023 và giao Phòng Tư pháp chủ 

trì, tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động theo Kế hoạch đã ban hành 

Công tác củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, hòa giải viên; kiểm tra, thống kê số 

liệu về hòa giải ở cơ sở được thực hiện theo văn bản chỉ đạo của cấp trên.  

2. Kết quả rà soát, đánh giá việc thực hiện các biện pháp hòa giải ở cơ sở 

trong việc xử lý các vụ bạo lực gia đình đối với phụ nữ: Năm 2023, trên địa bàn 

huyện, có 01 vụ việc hòa giải liên quan đến bạo lực gia đình đối với phụ nữ, kết 

quả hòa giải không thành. 

3. Công nhận kết quả vụ việc hòa giải thành tại Tòa án  

Năm 2023 trên địa bàn huyện, Tòa án huyện không tiếp nhận đề nghị công 

nhận kết quả hòa giải thành của công dân.  

4. Kết quả tổ chức tập huấn, lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho hòa giải 

viên ở cơ sở (số lớp tập huấn/số người tham dự).  

- Phòng Tư pháp xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng Dân tộc huyện đã 

tổ chức 01 lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ công 

tác hòa giải cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở vào tháng 10 với sự tham gia của 77 

hòa giải viên ở cơ sở và công chức Tư pháp - hộ tịch ở các xã. 

5. Số tổ hòa giải, hòa giải viên trên địa bàn và kết quả hoạt động của tổ hòa 

giải ở cơ sở. 

Hiện nay trên địa bàn huyện có 77 tổ hòa giải với 599 hòa giải viên. 

- Năm 2023, các tổ hoà giải ở cơ sở đã thụ lý hoà giải được 97 vụ hòa giải, 

tiến hành hòa giải thành 79 vụ; hòa giải không thành  18 vụ. 

6. Việc phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

cùng cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận theo quy định của pháp luật và 

các chương trình phối hợp công tác có liên quan trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

UBMTTQVN huyện đã phối hợp với các, phòng, ban, ngành, đoàn thể, 

chính quyền trong tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị 

trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở để vận động nhân dân áp dụng 

giải quyết các mâu thuẫn tranh chấp ở cơ sở, khu dân cư b ng biện pháp hòa giải ở 

cơ sở. Tổ chức tuyên truyền PBGDPL nói chung và công tác hòa giải cơ sở nói 

riêng, thông qua các hoạt động như: Lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, tuyên 

truyền tại các thôn, làng; kịp thời phổ biến, công khai các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những văn bản liên quan trực tiếp tới người 

dân nh m tuyên truyền sâu, rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. 

Kết quả: Mặt trận các cấp trong huyện đã tổ chức được 359 đợt tuyên 

truyền, vận động đến các khu dân cư trên địa bàn huyện, với 22.548 lượt người 

tham gia.  
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Phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên, tuyên truyền vận động 

thanh niên tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự và lên đường nhập ngũ bảo vệ 

Tổ quốc.  

Hướng dẫn các nội dung tuyên truyền trong Sổ tay thực hiện Cuộc vận động 

“Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong đồng bào dân tộc thiểu số để từng bước 

vươn lên thoát nghèo bền vững; vai trò của Mặt trận cơ sở trong triển khai thực 

hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh” gắn với công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông… 

- Phối hợp với Đài truyền thanh- truyền hình huyện tổ chức tuyên truyền 

pháp luật trên Đài truyền thanh huyện và hệ thống loa truyền thanh các xã với thời 

lượng 15 phút/lần (phát sóng 02 lần/tuần), nội dung tuyên truyền về pháp luật Hôn 

nhân và Gia đình, tình trạng tảo hôn và cận huyết; Luật Lâm nghiệp và công tác 

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng, Bộ luật Hình sự và các văn bản, các 

chính sách pháp luật mới, Luật Giao thông đường bộ và Nghị định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ…. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã được các cấp Uỷ 

đảng chính quyền quan tâm chỉ đạo. 

- Nhìn chung các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã xác định công 

tác tuyên truyền phổ biến pháp luật là một nhiệm vụ trong tân nên trong năm đã 

chủ động, khẩn trương triển khai, tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương, đảm bảo đúng theo kế hoạch đã đề ra từ đầu năm. 

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tuyên truyền, phổ biến còn tồn 

tại nhiều mặt hạn chế, cụ thể như sau: 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện chưa được 

thường xuyên, đồng bộ, hiệu quả chưa như mong muốn. 

- Đội ngũ làm công tác tuyên truyền chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa được tập 

huấn bồi dưỡng chuyên sâu về kỹ năng và nghiệp vụ, chưa có nhiều kinh nghiệm, 

hình thức tuyên truyền chưa đa dạng, phong phú, thiếu sự thu hút, dẫn đến nhiều 

nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa như mong muốn. Kinh 

phí, cơ sở vật chất đầu tư cho công tác tuyên truyền PBGDPL chưa đảm bảo, thù 

lao chi cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền PBPL ở cơ sở hầu như chưa được 

quan tâm. 

- Sự phối hợp giữa các cơ quan thành viên Hội đồng trong việc thực hiện 

tuyên tuyền, PBGDPL chưa chặt chẽ. 

3. Giải pháp 

- Phát huy tốt vai trò của cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là người đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền đối với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho từng đối tượng cụ 

thể b ng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, kết hợp nhiều loại hình tuyên truyền 

như: tổ chức hội nghị, các cuộc thi, tuyên truyền trên loa truyền thanh cơ sở, tuyên 
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truyền lưu động đến các thôn, làng, tổ dân phố, hòa giải các tranh chấp nhỏ ngay 

tại cơ sở… 

 - Nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là kỹ năng giao tiếp, kỹ năng tuyên truyền, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin vào phục vụ cho công tác tuyên truyền. 

 - Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa các xã, thị trấn với các phòng, 

ban, đơn vị, Hội Luật gia huyện, phòng Tư pháp để nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

- Các cơ quan, đơn vị cần tạo điều kiện tốt cho đội ngũ làm công tác tuyên 

truyền PBGDPL tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, bồi dưỡng kỹ năng. Bố trí 

kinh phí, tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất cho công tác tuyên truyền, 

PBGDPL. 

- Đề nghị UBND tỉnh thường xuyên có kế hoạch tập huấn nghiệp vụ cho các 

thành viên Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện. Vì điều kiện ngân sách địa phương 

còn hạn chế, đề nghị tỉnh quan tâm bố trí kinh phí cho huyện để thực hiện các 

Chương trình, Đề án PBGDPL trên địa bàn. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật năm 2024, tập trung tuyên truyền, phổ biến những văn bản pháp luật 

liên quan mật thiết đến đời sống nhân dân.  

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ 

chức triển khai thực hiện. 

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

tập trung 2 tháng cao điểm là tháng 10,11. 

- Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa 

giải cho đội ngũ hòa giải viên, ban hành văn bản hướng dẫn việc chi thù lao, chi hỗ 

trợ cho công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Hướng dẫn các xã hoàn thiện hồ sơ, tổ chức đánh giá, đề nghị công nhận 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật đối với những xã đạt chuẩn theo quy định. 

- Tổ chức tổng kết hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL huyện Krông Pa 

năm 2024 theo đúng quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục 

pháp luật huyện đã ban hành. 
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Trên đây là báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2024 trên địa bàn huyện Krông Pa./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp;  

- UBND huyện; 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- Thành viên HĐ; 

- Lưu VT-HĐPBPL. 

 

 

. 
 

 

TM. HỘI ĐỒNG PHPBGDPL 

PHÓ.CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

TRƢỞNG PHÕNG 

Trần Quang Hiển 

 

                      

 

 

 

  

 

 

 

 
 



Phụ lục II   

VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, HƢỚNG DẪN TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN CÔNG TÁC PBGDPL NĂM 2023 

(Kèm theo báo cáo số 03/BC-HĐPHPBGDPL ngày 09 tháng 11 năm 2023  

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Krông Pa) 

 

 

STT Nội dung triển khai
1
 

Tên văn bản; số, ký hiệu; ngày, tháng, năm ban hành; 

trích yếu nội dung văn bản
2
 

1 

Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật theo chỉ đạo của cơ quan quản lý chuyên 

ngành; Ủy ban nhân dân tỉnh 

UBND huyện Krông Pa đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 11 

tháng 01 năm 2023 triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Krông Pa năm 

2023. 

2 

Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục 

pháp luật theo chỉ đạo của Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh 

Kế hoạch số 01/KH-HĐPBGDPL ngày 23/02/2023 của HĐPBGDPL 

huyện triển khai về Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật huyện Krông Pa năm 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
 

1
 Các Kế hoạch; văn bản khác triển khai công tác PBGDPL, các hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL năm 2023 do cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương ban hành. 

2
 Trường hợp không ban hành thì ghi “Không”. 



Phụ lục III   

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT NĂM 2023 

(Kèm theo báo cáo số 03/BC-HĐPHPBGDPL ngày 09 tháng 11 năm 2023  

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Krông Pa) 

 

 

Cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, 

địa phƣơng  

Số báo cáo viên pháp 

luật cấp tỉnh/ báo 

cáo viên pháp luật 

cấp huyện/tuyên 

truyền viên pháp 

luật cấp xã  
(người) 

Kết quả triển khai các hoạt động PBGDPL 

Ghi chú 

Chủ trì PBGDPL  

trực tiếp 

Chủ trì tổ chức thi 

tìm hiểu pháp luật 

Trực tiếp xây dựng, phát hành 

tài liệu PBGDPL  

(bản) 

Kinh phí bố trí  

cho công tác PBGDPL 

(đồng) 

Tổng số 

Trong 

đó: Số 

người 

trực tiếp 

tham gia 

phổ biến 

pháp 

luật  

Số cuộc 

PBGDPL 

trực tiếp  

(cuộc) 

Số lượt 

người 

tham dự 

(lượt 

người) 

Số  

cuộc thi  

(cuộc) 

Số lượt 

người dự 

thi 

(lượt 

người) 

Tổng số 

tài liệu 

trực tiếp 

xây 

dựng, in, 

phát 

hành và 

đăng tải 

trên 

internet 

Trong đó 

Tổng số 

kinh phí 

Chia ra 

Số tài 

liệu đã 

in và 

phát 

hành  

Số tài 

liệu đăng 

tải trên 

internet 

mà 

không 

in, phát 

hành 

Kinh phí NSNN 

Kinh phí 

từ nguồn 

hỗ trợ 

khác 

Kinh phí 

NSNN 

phân bổ 

thường 

xuyên 

Kinh phí 

NSNN 

cấp theo 

chương 

trình, đề 

án 

1. Cấp 

huyện 

38 

 
38 1.020 880.417 1 450 10.179 7.326 2.853 31.500.000 31.500.000 0 0 0 

a) Các cơ 

quan chuyên 

môn thuộc 

UBND, các 

tổ chức đoàn 

thể cấp huyện 

20 20 816 823.844  1 450 759 28 731 31.500.000 31.500.000 0 0 0 

b) Các tổ 

chức ngành 

dọc cấp 

huyện 

18 18 

Tổ chức 

204 buổi 

tuyên 

truyền trực 

tiếp tại các 

trường 

học, thôn 

buôn, TDP 

56.573 0 0 9.420 

In, phát 

5.582 tờ 

rơi pháp 

luật về 

PCCC, 

VK-

VLN-

CCHT; 

716 tờ 

Đăng tải 

2.122 

tin, bài 

viết trên 

các trang 

Fanpage 

Công an 

huyện và 

Công an 

0 0 0 0 0 



rơi Đề 

án 06; 

1.000 tờ 

rơi tuyên 

truyền 

DVCTT 

cấp xã 

2. UBND cấp 

xã 
208 184 116 8.868 0 0 180 0 180 34.220.000 34.220.000 0 0 0 

TỔNG SỐ 246 222 1.136 889.285 1 450 10.359 7.326 3.033 65.720.000 65.720.000 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục IV  

KẾT QUẢ PBGDPL CHO ĐỐI TƢỢNG ĐẶC THÙ
3
  

VÀ GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TRONG CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC CỦA HỆ THỐNG GIÁO DỤC QUỐC DÂN
4
 

(Kèm theo báo cáo số 03/BC-HĐPHPBGDPL ngày 09 tháng 11 năm 2023  

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Krông Pa) 

 
 

Cơ quan, 

tổ chức, 

đơn vị, 

địa 

phƣơng 

PBGDPL cho 

ngƣời dân ở vùng 

dân tộc thiểu số, 

miền núi, vùng 

sâu, vùng xa, biên 

giới, vùng có điều 

kiện kinh tế - xã 

hội đặc biệt khó 

khăn 

PBGDPL cho 

ngƣời lao động 

trong các doanh 

nghiệp 

PBGDPL cho 

nạn nhân bạo 

lực gia đình 

PBGDPL 

cho ngƣời 

khuyết tật 

PBGDPL cho 

ngƣời đang chấp 

hành hình phạt 

tù, ngƣời đang 

bị áp dụng biện 

pháp đƣa vào 

trƣờng giáo 

dƣỡng, cơ sở 

giáo dục bắt 

buộc, cơ sở cai 

nghiện bắt buộc 

PBGDPL cho 

ngƣời đang bị 

áp dụng biện 

pháp giáo dục 

tại xã, phƣờng, 

thị trấn, ngƣời 

bị phạt tù đƣợc 

hƣởng án treo 

Giáo dục pháp 

luật trong các 

cơ sở giáo dục 

của hệ thống 

giáo dục quốc 

dân 

Cuộc 

 

 

Lượt 

người 

 

Cuộc 

 

 

Lượt 

người 

 

Cuộc 

 

 

Lượt 

người 

 

Cuộc 

 

 

Lượt 

người 

 

Cuộc 

 

 

Lượt 

người 

 

Cuộc 

 

 

Lượt 

người 

 

Cuộc 

 

 

Lượt 

người 

 

Cấp 

huyện 
240 29.947 0 0 0 0 0 0 109 109 36 36 23 9.612 

a) Các cơ 

quan 

chuyên 

môn 

thuộc 

UBND, 

các tổ 

chức đoàn 

thể  

98 12.348 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 950 

                                           
3
 Theo quy định từ Điều 17 đến Điều 22 Luật PBGDPL năm 2013. 

4
 Theo quy định từ Điều 23, 24 Luật PBGDPL năm 2013. 



b) Các tổ 

chức 

ngành 

dọc cấp 

huyện 

142 17.599 0 0 0 0 0 0 109 

106 

lượt 

người 

bị tạm 

giữ, 

tạm 

giam; 

03 phạt 

tù 

36 

36 lượt 

đối 

tượng 

thi 

hành án 

tại 

cộng 

đồng 

21 8.662 

C. Số lƣợng chuyên mục, tin, bài/thời lƣợng phát trên các phƣơng tiện thông tin đại chúng: 

Tuyên truyền 865 lượt qua hệ thống loa phát thanh xã, thị trấn 

D. Số lƣợng tin, bài đăng trên Trang/ Cổng thông tin điện tử và số lƣợng ngƣời truy cập: 

Đăng tải 2.122 bài viết trên các trang Fanpage Công an huyện và Công an cấp xã, có hơn 2.100.000 lượt tương tác; Huyện đoàn đăng tải 48 

bài đăng thu hút được 2.450 lượt truy cập trên các trang Fanpage. 

 

Đ. Hoạt động khác: 

- Phối hợp chính quyền địa phương tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023 tại 16 thôn, buôn, TDP, trong đó lực lượng 

Công an lồng ghép tuyên truyền, PBGDPL và phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật, thu hút 9.650 lượt người tham gia. 

- Công an 14 xã, thị trấn tổ chức Hội nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân dân, có 930 người tham gia với 92 ý kiến. 

- Phối hợp Đài truyền hình tỉnh xây dựng 04 phóng sự về công tác đảm bảo ANTT. 

- Tuyên truyền phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật về TTXT 604 lượt bằng xe loa lưu động 

- Phát 716 tờ rơi tuyên truyền Đề án 06, 5.582 tờ rơi tuyên truyền về PCCC, VK, VLN, CCHT và pháo; 1.000 tờ rơi tuyên truyền 

nộp phạt VPHC qua DVCTT. 

- Tuyên truyền 55 tập thể, 9.438 giáo viên, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức và 20.909 hộ gia đình ký cam kết thực hiện các 

quy định về PCCC, VK, VLN, CCHT và pháo.  

- Tuyên truyền, phổ biến Luật giao thông đường bộ 299 lượt bằng xe loa. 

- Tham mưu cho Ban an toàn giao thông Huyện tổ chức triển khai cho 158 tập thể và 14.381 cá nhân ký cam kết, đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông đường bộ năm 2023; tuyên truyền 129 chủ hộ có xe công nông, máy kéo và 1.224 người dân ký cam kết chấp hành 

Luật giao thông đường bộ 

- Tổ chức 01 buổi tập huấn công tác đảm bảo TTATGT cho Công an 14 xã, thị trấn; 01 lớp tập huấn nghiệp vụ cho 77 Công an viên 

bán chuyên trách. 

- Tổ chức 04 lớp tập huấn công tác PCCC cho 329 thành viên đội dân phòng PCCC, 39 cán bộ Trung tâm y tế huyện, 72 thân nhân 

CBCS Công an huyện 



 

 

 

 

Phụ lục V  

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƢƠNG TRÌNH, KẾ HOẠCH, ĐỀ ÁN VỀ PBGDPL
5
  

(Kèm theo báo cáo số 03/BC-HĐPHPBGDPL ngày 09 tháng 11 năm 2023  

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Krông Pa) 

 

 

STT 
Tên/ nội dung  

Chƣơng trình, Đề án về PBGDPL  

Cơ quan,  

đơn vị báo cáo 
Kết quả thực hiện

6
 Ghi chú 

1 

Kế hoạch số 2391/KH-CAT-PV01 ngày 

30/11/2021 của Giám đốc Công an tỉnh 

về thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả 

công tác PBGDPL gắn với vận động 

quần chúng nhân dân chấp hành pháp 

luật tại cơ sở của lực lượng Công an 

nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” trong 

Công an tỉnh. 

Công an huyện 

 

Kế hoạch số 2033/KH-CAH, 

ngày 10/12/2021 về thực hiện Đề 

án “Nâng cao hiệu quả công tác 

PBGDPL gắn với vận động quần 

chúng nhân dân chấp hành pháp 

luật tại cơ sở của lực lượng Công 

an nhân dân giai đoạn 2021 - 

2027” trong Công an huyện 

Các kết quả thực hiện 

Đề án theo số liệu các 

Phụ lục III và IV 

 

- Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 9: Giảm 

thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào 

DTTS&MN. 

Phòng Dân tộc huyện 

 

Kế hoạch số 132/KH-UBND 

ngày 16/8/2023 về Triển khai 

thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 

10 năm 2023: Biểu dương, tôn 

vinh điển hình tiên tiến, phát 

Các kết quả thực hiện 

Đề án theo số liệu các 

Phụ lục III và IV 

                                           
5
 Theo Danh mục các chương trình, đề án về PBGDPL do Thủ tướng Chính phủ, các bộ, ngành, UBND tỉnh Gia Lai ban hành (kèm theo Kế hoạch số 2999/KH-UBND ngày 

26/12/2022 của UBND tỉnh triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2023). 
6
 Chỉ nêu tóm tắt kết quả thực hiện, như: ban hành văn bản triển khai; tổ chức hội nghị/tập huấn với số người hoặc lượt người tham dự, nội dung; số lượng tài liệu kèm nội 

dung; thi tìm hiểu pháp luật… 



STT 
Tên/ nội dung  

Chƣơng trình, Đề án về PBGDPL  

Cơ quan,  

đơn vị báo cáo 
Kết quả thực hiện

6
 Ghi chú 

huy vai trò của người có uy 

tín; phổ biến, giáo dục phát 

luật và tuyên truyền, vận động 

đồng bào; tuyên truyền phục 

vụ tổ chức triển khai thực hiện 

Đề án tổng thể và chương trình 

MTQG phát triển KT-XH 

vùng đông bào dân tộc thiểu 

số và miền núi 

- Nội dung số 02 thuộc tiểu dự án 1 

trong Dự án 10: Phổ biến, giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

Phòng dân tộc huyện 

Kế hoạch số 121/KH-

UBND ngày 31/7/2023 về 

thực hiện giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng dân tộc thiểu 

số và miền núi trên địa bàn 

huyện năm 2023. 
 

Các kết quả thực hiện 

Đề án theo số liệu các 

Phụ lục III và IV 

10 

Kế hoạch số 381/KH-UBND ngày 

22/02/2023 của UBND tỉnh triển khai 

thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực 

tiếp cận pháp luật của người dân” trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai 

Phòng Tư pháp huyện 

 

UBND huyện Krông Pa đã ban 

hành Kế hoạch số 41/KH-

UBND ngày 10/3/2023 về 

triển khai thực hiện Đề án 

“Tăng cường năng lực tiếp cận 

pháp luật của người dân” trên 

địa bàn huyện Krông Pa. 

Các kết quả thực hiện 

Đề án theo số liệu các 

Phụ lục III và IV 

 

 

 

 



Phụ lục VI  

TÌNH HÌNH KIỆN TOÀN TỔ CHỨC; TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG  

CỦA HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL CẤP HUYỆN 

(Kèm theo báo cáo số 03/BC-HĐPHPBGDPL ngày 09 tháng 11 năm 2023  

của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Krông Pa) 

 

 

Quyết định  

kiện toàn Hội đồng 
Số lƣợng thành viên Hội đồng 

Các văn bản đảm bảo triển 

khai hoạt động của Hội đồng 

Quyết định thành lập 

Tổ thƣ ký giúp việc 

Hội đồng 

Quyết định số 577/QĐ-

UBND ngày 30/8/2021 

của UBND huyện Krông 

Pa quyết định về việc kiện 

toàn Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp 

luật huyện Krông Pa. 

- Tổng số: 27 thành viên 

- Chủ tịch Hội đồng: Phó chủ tịch UBND 

huyện Krông Pa giúp Chủ tịch UBND 

huyện chỉ đạo, điều hành lĩnh vực văn 

hóa, xã hội. 

- Phó Chủ tịch Thường trực: Trưởng 

phòng Tư pháp huyện. 

- Ủy viên Hội đồng gồm lãnh đạo các đơn 

vị: Ban chỉ huy quân sự huyện,Công an 

huyên, Văn phòng HĐND-UBND huyện, 

Phòng Lao động – Thương binh và xã 

hội, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng 

Tài chính – Kế hoạch, Phòng Dân tộc, 

Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao 

huyện, Phòng Tư pháp, Thanh Tra huyện; 

Viện kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án 

nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án dân 

sự huyện, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban 

Dân vận huyện ủy, Hội Cựu chiến binh 

Quyết định số 01/QĐ-

HĐPHPBGDP ngày 10/05/2023 

của Hội đồng phối hợp phổ biến, 

giáo dục pháp luật huyện Krông 

Pa về việc ban hành Quy chế 

hoạt động của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật 

huyện Krông Pa. 

Không 

 



huyện, Liên đoàn lao động huyện, Hội 

Nông dân huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ 

huyện, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ chí 

Minh huyện; Hội Luật gia huyện. 
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